(Cangas del Narcea), S. 
Juan de Vega de Rengos 
(Cangas del Narcea) y 
Sta. María de Ermo 

(Monasterio de Hermo, 
Cangas del Narcea)100 

1086 
(noticia 

del s. XIII) 

Corias 
p. 126 

(f. 54vA1-5) 

Donación de 
Pedro Velaz al 

monasterio de S. 
Juan de Corias, 

donde fue monje 

“et servos et ancillas 
nominatos Didaco ferrario 
cum filio suo Petro Diaz, 

Petro Froilaz, Iuliano 
Ovequiz, Elvira Savariquiz, 

Maria Moniz” 

Sin determinar, pero la 
donación se refería a 

bienes en 
Villamil y Salave 

(Tapia), y raciones en los 
monasterios de S. Andrés 

de Serantes (Tapia) y 

100 Sigo la identificación del índice toponímico de VALDÉS GALLEGO, El Liber Testamentorum 
Ovetensis..., op. cit., p. 718, s.v. “Ermo”. 
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Piñera de Berbesa 
(Castropol)101 

1090 antea 
(copia 

pelagiana sin 
signos de 

intervención 
textual 

significativa 
sobre el 

original102) 

LTO nº 44 

División de los 
hombres 

dependientes de 
Tox y Cartavio 

“Hii exquisierunt ipsos 
homines qui erant mixti ad 
dividendum per medium inter 
Todox et Cartaviam et 
diviserunt ipsos homines per 
medium. Et qui venerunt in ius 
Todox isti sunt: Petrus 
Stephani, Ascaricus, filia sua 
nomine Gonterodo, Lalla 
Cresconi, Felicia Petri, Lalla 
Cesavi, Maria Feles, Petro 
Christofori, Gadia, filii duo 
Petri Didaci: Maria et 
Didacus, Pelagius Veremudi, 
filia (en blanco) Iusti Didaci, 
unus filius Citi Michaeli 
nomine Michael, Hauria 
Gonterodo, Petrus Nunni, filia 
Nunni, filia Donni, Cita 
Cesavi, Quistrildi Feles, filia 
Petri Stefani nomine Maria, 
filius Pinioli Iusti nomine 
Iustus. Et hi venerunt in iure 
Cartaviensi quorum nomina 
hec sunt: Salvator, Didacus 
Stephani, Cicemblus, 
Fernanda et sua filia nomine 
Maria, Marina Iohanni, 
Maria Veremudi, filia Didaci 
Stefani nomine Godina, Iusta 
Iohanni et sua filia nomine 
Gonterodo, Didacus Martini, 
Cesavus, filii Petri Didaci 
duos nomine Iohannes et 
Geloira, Iustus Didaci et filius 
suus nomine Petrus, 
Stephanus et due filie 
Salvatoris nomine Monia et 
Araconti, filii duo Petri 
Stephani nomine Gunterodo et 
Stefanus, Roderico Soriquiz, 
filius Petri Stephani nomine 
Godesteus, filia Pinioli Iusti 
nomine Vita” 

(...) 

“ ipsi homines qui venerint 
dent per capita et ipse fetus 

eorum quod stent in ipso 
monasterio” 

(...) 

“quod dent ipsos homines per 

capita et ipsi fetus eorum 
quod stent in ipso monasterio” 

(...) 

mandación del 
monasterio de Santa 
María de Cartavio 

(Coaña) 

101 Identifico los monasterios de acuerdo con el índice toponímico de GARCÍA LEAL, El Registro de 
Corias, op. cit. 

102 VALDÉS GALLEGO, El Liber Testamentorum Ovetensis..., op. cit., pp. 291-2. 
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“et exquisierunt de ipsis 
hominibus qui sunt mixti, 
scilicet de Cartavio et 
Suarone, quando venerint ad 
illam hereditatem 
Cartaviensem, quod ipsi 
homines mandent illos in ipsa 
hereditate. Et quando venerint 
ad illam hereditatem de 
Suarone ipsi homines 
mandent illos in ipsa 
hereditate de Todox” 

1090 
(copia 

pelagiana sin 
signos de 

intervención 
textual 

significativa 
sobre el 

original103) 

LTO nº 45 

Pesquisa sobre la 
titularidad de los 

hombres 
dependientes en la 

mandación de 
Cartavio 

“orta fuit intentio (...) super 
homines et creationes Sancti 
Salvatoris. Dicente illo 
episcopo quod erant ipsi 
homines creationes proprie 
Sancti Salvatoris a diebus 
domni Aldefonsi, filius 
Veremudi principis. Et dicente 
comite Petro Pelagii contra 
qui obtinebat mandationes 
illius regis domni Aldefonsi 
quod erant ipsi homines 
creationes proprie illius 
regis” 

(...) 

“Et dixerunt illis exquisitores 
de illa kasata de Ascarico, 
quomodo fuerunt partiti in 
diebus domni Adefonsi regis. 
Et dixerunt pro illa casata 
Michahelis, quomodo fuerunt 
partiti in diebus Fredenandi 
regis” 

(...) 

“quod dent ipsos homines per 
capita et ipsi fetus eorum stent 

in ipso monasterio” 

(...) 

“quod dent ipsos homines per 
capita et ipsi fetus eorum 

quod stent in ipso monasterio” 

(...) 

“Et dixerunt de illo 
Armentero, quomodo tenebat 
abbas Cresconius Todox de 
illo episcopo domno Godesteo 
et accepit ille abbas 
Cresconius ipsum 
Armentarium de ipsa 
mandatione de Cartaviensi 
pro inimicicia quam habebat 
cum illo, et duxit illum 
Armentarium ad Todox, et 
mansit in illo loco una nocte 
et in altero die venit ad suam 
casam, Frexenedo, et obiit 

mandación del 
monasterio de Santa 
María de Cartavio 

(Coaña) 

103 VALDÉS GALLEGO, El Liber Testamentorum Ovetensis..., op. cit., pp. 292-5. 
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ipse Armentarius in diebus 
Adefonsi regis in iure 
Cartaviensi. 
Et dixerunt pro illa kasata de 
Froga, quomodo erant de 
Cartavio et accepit 
Veremudus Fafilaz illam 
zoram nomine Godinam, et 
suam filiam Aragontem, et 
illam mulierem Ecte Donniz 
nomine Mariam, et illam 
mulierem de Piniolo nomine 
Gonterodo, et illam mulierem 
de Alvaro nomine Maria 
Tilvertiz, et illam uxorem 
Petri Busaniz nomine 
Donnam Roderizi, et miserunt 
illas in iure abbatis domni 
Fredenandi. Et convenimus 
inter nos exquisitores (...) que 
fuissent ille episcopus et ille 
comes ad illum regem super 
illa kasata Michaelis, 
barkarii, et super eo de 
Armentero, et accepissent 
iudicium ab rege”